

**Мониторинг реализации Прогноза социально-экономического развития
муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией
Мурманской области на 2020 год и на период до 2022 года, одобренного
постановлением Администрации города Апатиты от 14.11.2019 № 1523
(с изменениями, внесенными постановлением Администрации города
Апатиты от 30.11.2020 № 859)**

По итогам 2020 года проведен мониторинг реализации Прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области на 2020 год и на период до 2022 года, одобренного постановлением Администрации города Апатиты от 14.11.2019 № 1523 (с изменениями внесенными постановлением Администрации города Апатиты от 30.11.2020 № 859) (далее – Мониторинг).

В мониторинге участвовало 58 показателей. Показатель считается достигнутым, если его исполнение не ниже 90%. 42 показателя достигнуты и имеют значения исполнения от 90,8% до 676,2%. 16 показателей показали процент исполнения ниже 90%, в том числе:

«Общий коэффициент рождаемости» - 88,2%. Несмотря на реализацию мер в рамках национального проекта «Демография», предусматривающего существенную поддержку семей с детьми, продолжающееся сокращение женщин в возрасте 20-39 лет, в 2020 году к уровню 2019 года на 3,11%, особенно женщин в возрасте 25-29 лет - на 11,4%, не позволило достигнуть планового значения показателя.

«Общий коэффициент смертности» - 89,8%. В связи с распространением коронавирусной инфекции в 2020 году не удалось достичь планового показателя. Общий коэффициент смертности увеличился с 14,4 в 2019 году до 16,6 в расчёте на 1000 человек в 2020 году. За 2020 год умерло 902 человека, что на 14,0% больше, чем в 2019 году, в том числе 5% (49 человек) - от новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19.

«Коэффициент естественного прироста (убыли)» – 70,3%. На фоне снижения рождаемости и существенного увеличения смертности, коэффициент естественной убыли увеличился с -6,6 в 2019 году до -9,1 человека на 1000 населения в 2020 году. Естественная убыль составила 494 человек.

«Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности «Обрабатывающие производства» - 83,5%. Основные виды деятельности «Ремонт и монтаж машин и оборудования» и «Производство пищевых продуктов» показали снижение объемов, не достигнув плановых значений установленных предприятиями.

«Объем платных услуг населению» - 85,9%. На фоне ограничительных мероприятий, принятых в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, в 2020 году потребительский рынок, особенно сфера малого предпринимательства, существенно пострадал из-за приостановления деятельности объектов торговли промышленными товарами, общественного питания и услуг населению, особенно платные услуги (бытовые услуги, услуги образования, туризма, физической культуры и спорта).

«Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям – всего» – 77,1% и «Среднесписочная численность работников индивидуальных предпринимателей» – 88,1%. Планируемый рост численности работников субъектов малого предпринимательства, не достигнут из-за снижения численности субъектов малого предпринимательства и индивидуальных предпринимателей. Сокращение обусловлено ежегодно возрастающим уровнем затрат на производство, повышенной нагрузкой на бизнес, связанной с предоставлением «северных» надбавок и других льгот работникам, исключением из базы данных

налоговых органов субъектов малого и среднего предпринимательства не предоставивших отчетность, либо превысивших пороговые значения отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства. Влияние на численность субъектов МСП оказал запущенный с 01.07.2020 года специальный налоговый режим для самозанятых, а также ежегодное снижение численности населения города.

«Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования – всего» - 72,7%, «Собственные средства предприятий» - 82,9%, «средства федерального бюджета» - 56,1% и «средства бюджета субъекта Федерации» - 28,3%. Не достижение объемов инвестиций связано с завершением крупных инвестиционных проектов предприятий по модернизации, реконструкции и технологическому перевооружению производств, а также снижением инвестиционной активности в условиях введения ограничительных мер, связанных с коронавирусной инфекцией COVID-19.

«Сальдированный финансовый результат (прибыль, убыток) деятельности крупных и средних предприятий» - 66,5%. Показатель не достиг планового показателя в связи с более оптимистичными ожиданиями предприятий 2019 года без ограничительных мер, связанных с коронавирусной инфекцией COVID-19.

«Обеспеченность общедоступными библиотеками» - 80,4% от планового значения. Общее количество библиотек уменьшилось с 5 до 4 (библиотека № 1 стала сектором художественной и детской литературы Центральной городской библиотеки), при этом уровень обеспеченности библиотеками составил 100% от норматива.

«Доходы, получаемые в виде арендной платы либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества» – 89,5%. В том числе:

«За земельные участки, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» – 81,1%. Доходы за 2020 год поступили в сумме 158 550,45 тыс. рублей, что на 1,7% выше, чем в 2019 году. Однако планового значения показателя достигнуть не удалось.

Исполнение плановых значений показателей приведено в таблице:

Показатели	Единица измерения	Прогноз	Отчет	исполнение (%)
		2020 (с измен.)	2020	
1. Демографические показатели				
Среднегодовая численность населения	тыс. человек	54,4	54,26	99,7%
Общий коэффициент рождаемости	человек на 1000 населения	8,5	7,5	88,2%
Общий коэффициент смертности	человек на 1000 населения	14,9	16,6	89,8%
Коэффициент естественного прироста (убыли)	человек на 1000 населения	-6,4	-9,1	70,3%
Коэффициент миграционного прироста (убыли)	человек на 1000 населения	-3,86	-5,82	66,3%
2. Производство товаров и услуг				
2.1 Промышленное производство				

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, по видам деятельности, относящимся к промышленному производству по крупным и средним предприятиям	млн. рублей в ценах соответствующих лет	8127,2	7416,6	91,3%
в том числе:				
Раздел С: Обрабатывающие производства	млн. рублей в ценах соответствующих лет	3889,4	3249,3	83,5%
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн. рублей в ценах соответствующих лет	3926,1	3866,8	98,5%
Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн. рублей в ценах соответствующих лет	311,74	300,54	96,4%
3. Рынок товаров и услуг				
Индекс потребительских цен за период с начала года	к соответствующему периоду предыдущего года, %	104,3	103,3	101,0%
Оборот розничной торговли	к соответствующему периоду предыдущего года, %	14594,2	14457,6	99,1%
Объем платных услуг населению	к соответствующему периоду предыдущего года, %	3168,7	2720,4	85,9%
Обеспеченность населения торговыми площадями	кв. м на тыс. человек	1082,7	1037,6	95,8%
4. Малое и среднее предпринимательство				
Количество малых предприятий – всего по состоянию на конец года	единиц	455	425	93,4%
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям – всего	человек	2400	1851	77,1%
Численность индивидуальных предпринимателей - по состоянию на конец года	человек	1340	1190	88,8%
Среднесписочная численность работников индивидуальных предпринимателей	человек	700	710	101,4%

Количество средних предприятий – всего	единиц	5	6	120,0%
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по средним предприятиям – всего	человек	780	847	108,6%
5. Инвестиции и строительство				
Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)	млн. рублей в ценах соответствующих лет	1270,3	1158	91,2%
Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования – всего	млн. рублей в ценах соответствующих лет	2029,4	1475,3	72,7%
Объем инвестиций (в основной капитал) за счет субъектов малого и среднего предпринимательства	млн. рублей в ценах соответствующих лет	114,1	115,3	101,1%
Собственные средства предприятий	млн. рублей в ценах соответствующих лет	1233,7	1022,4	82,9%
средства федерального бюджета	млн. рублей в ценах соответствующих лет	197,6	110,8	56,1%
средства бюджета субъекта Федерации	млн. рублей в ценах соответствующих лет	485,5	137,4	28,3%
средства муниципального бюджета	млн. рублей в ценах соответствующих лет	76	69,1	90,9%
6. Сальдированный финансовый результат (прибыль, убыток) деятельности крупных и средних предприятий	млн. рублей в ценах соответствующих лет	180	119,7	66,5%
7. Труд и занятость				
Численность населения в трудоспособном возрасте	тыс. человек	30,44	31,32	102,9%
Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости, в среднем за год	тыс. человек	0,600	0,638	94,0%
Уровень зарегистрированной безработицы (к трудоспособному населению)	%	1,9	2	95,0%
Среднесписочная численность работников организаций (без субъектов малого предпринимательства)	тыс. человек	13,7	13,10	95,6%
Среднесписочная численность работников организации - всего	тыс. человек	16,1	15,0	90,9%

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций (без субъектов малого предпринимательства)	рублей	59724	62251	104,2%
Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций	рублей	55827	58750	105,2%
Фонд начисленной заработной платы работников организаций (без субъектов малого предпринимательства)	млн. руб.	9798,9	9788,8	99,9%
Фонд начисленной заработной платы работников организаций	млн. руб.	10767,3	10543,3	97,9%
Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности по Мурманской области)	рублей	58700	59909	102,1%
8. Развитие социальной сферы				
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях	человек	3190	3082	96,6%
Численность учащихся в учреждениях:				
общеобразовательных	человек	6057	6025	99,5%
среднего профессионального образования	человек	1480	1596	107,8%
высшего профессионального образования	человек	1140	1046	91,8%
Обеспеченность				
общедоступными библиотеками	учреждений на 100 тыс. населения	9,2	7,4	80,4%
учреждениями культурно-досугового типа	учреждений на 100 тыс. населения	1,8	1,9	105,6%
дошкольными образовательными учреждениями	мест на 100 детей дошкольного возраста	98	100	102,0%
Доля обучающихся в государственных (муниципальных) общеобразовательных организациях, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся в государственных (муниципальных) общеобразовательных организациях	%	100	100	100,0%
Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения	%	40	43	107,5%

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	тыс. кв.м общей площади	0,6	4,06	в 6,8 р.
Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир	кв.м на человека	27,8	27,9	100,4%
Площадь ветхого и аварийного фонда в % к общей площади жилого фонда	%	0,03	0,03	100,0%
Фактический уровень платежей населения за жилье и коммунальные услуги	%	95	86,3	90,8%
9. Доходы бюджета				
Объем собственных доходов бюджета муниципального образования от налоговых и неналоговых поступлений	тыс. рублей	925826,53	960972,4	103,8%
в том числе:				
Налог на доходы физических лиц с доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	тыс. рублей	1559,39	1984,63	127,3%
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества	тыс. рублей	177098,83	158550,45	89,5%
в том числе:				
за земельные участки, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	тыс. рублей	157407,8	127648,5	81,1%
от сдачи в аренду имущества	тыс. рублей	19116,09	21852,2	114,3%
Налоги на совокупный доход				
в том числе:				
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	тыс. рублей	67500,00	75188,4	111,4%
единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	тыс. рублей	21000,00	20106,4	95,7%
налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	тыс. рублей	4200,00	5838	139,0%